febbraio 1324 e il mese di giugno 1326, contiene inoltre l’elenco degli introiti derivanti 

dai diritti di pesatura e misurazione dell’argento, delle taverne e del piombo e altre 

entrate straordinarie. 
32  Cfr. Tangheroni, 1985, p. 236. 
33  Pietro di Bonifacio fece parte, insieme a Duodo Soldani, Andrea Corona, Poncio Vicens, 

Coannuccio Mosca, della commissione incaricata di revisionare il Breve di Villa di 

Chiesa dopo la conquista aragonese; il testo emendato fu ratificato dall’infante Alfonso 

l’8 giugno 1327; cfr. D’Arienzo, 1978, p. 77. 
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camerlenghi; questi ultimi, peraltro, notai essi stessi, provvedevano infatti 

abitualmente a registrare di proprio pugno tutte le operazioni che andavano a 

compiere durante il loro mandato. 

3. Appendice documentaria 

1324, aprile-agosto  

Registro delle entrate straordinarie derivanti dalla vendita all’asta dei beni dei 

residenti di Villa di Chiesa che si erano ribellati all’infante Alfonso redatto dai 

camerlenghi Guillem de Rius e Duodo Soldani. 

ACA, Real Patrimonio, vol. 2108, tomo 5, cc. 42r-47r. 

In nomine Domini, amen. 

Liber bonorum rebellium domini infantis factus, scriptus seu inceptus tempore 

serenissimi principis et domini domini infantis Alfonsi illustrissimi domini regis 

Aragonum primogeniti eiusque generalis procuratoris ac comitis Urgelli sub anno 

Domini MCCCXXV, indictione septima de mense aprilis, secundum 

consuetudinem Ville Ecclesie. 

Existentibus camerariis in Villa Ecclesie de Sigerro pro dicto domino infante: 

Guillermo de Rivo et Duodo Soldani notario. || 

In hac parte scribuntur bona Cioli Formentini, rebellis domini infantis, vendita per 

nos Guillelmum de Rivo et Duodum notarium camerarios in Villa Ecclesie pro 

dicto domino infante MCCCXXV, indictione VII de mense aprilis. 

In primis nos Guillelmus de Rivo et Duodus Soldani notarius, camerarii in Villa 

Ecclesie et eius confinibus suprascripti domini infantis, recepimus et habuimus a 

Guillelmo de Arches mercatore die XII mensis aprilis MCCCXXV, indictione 

septima, secundum consuetudinem Ville Ecclesie, pro pretio cantariorum 

ducentorum septuaginta duorum et libbrarum viginti septem plumbi olim Cioli 

Formentini, inventi penes suprascriptum Duodum notarium de bonis suprascripti 

Cioli et venditi et traditi ipsi Guillelmo mercatori per nos camerarios predictos ad 

ractionem soldorum decem et octo denariorum ianuinorum parvorum pro singulo 
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cantaro, libras ducentas quadraginta quattuor et soldos decem et novem 

ianuinorum. 

Item die predicto habuimus et recepimus a Guillelmo de Capite Ville cursore, pro 

pretio unius cultris buccheraminis nove olim suprascripti Cioli Formentini, invente 

penes suprascriptum Duodum notarium de bonis suprascripti Cioli et vendite et 

tradite per ipsum cursorem cuidam mulieri Berengarii de Copons suprascripto die, 

libras septem et denarios sex ianuinorum. 

Item die mercurii, die XVIII aprilis MCCCXXV, indictione VII, habuimus et 

recepimus a suprascripto Guillelmo cursore, pro pretio unius cultris panni lini olim 

suprascripti Cioli Formentini, invente penes suprascriptum Duodum notarium de 

bonis suprascripti Cioli, vendite et tradite per ipsum cursorem Dominice lavatrici 

domine infantisse, libras tres et denarios sex ianuinorum. 

Item die iovis, die XVIIII aprilis MCCCXXV, indictione septima, habuimus et 

recepimus a suprascripto Guillelmo cursore, pro pretio unius guardacorii corii 

novi olim suprascripti Cioli Formentini, inventi penes suprascriptum Duodum 

notarium, venditi per ipsum cursorem Garsie de Biscardo, soldos novem et 

denarios sex ianuinorum. 

Item die dominico, die XXII aprilis anno predicto, habuimus et recepimus ab 

Agustino Cassello cursore, pro pretio unius cultris ultramarine quam ipse vendidit 

Guillelmo vinerii de bonis suprascripti Cioli, libras quinque et soldos octo 

ianuinorum. 

Item habuimus a suprascripto Guillelmo de Capite Ville suprascripto die, pro 

pretio unius cultris buccheraminis olim suprascripti Cioli, per ipsum Guillelmum 

vendite et tradite Blasio Massa de Podio Rubbeo, libras quattuor et soldos duos et 

denarios octo. || 

Item habuimus et recepimus die sabbati, die XXVIII mensis aprilis anno predicto, 

ab Agustino Cassello cursore, pro pretio unius cultris quam ipse vendidit 

Guillelmo vinerii et que olim fuit suprascripti Cioli, libras sex et soldos decem et 

septem. 

Item dicto die recepimus a predicto Agustino, pro pretio unius cultris quam ipse 

vendidit suprascripto Guillelmo vinerii et que olim fuit suprascripti Cioli, invente 

penes suprascriptum Duodum notarium, libras quinque et soldos tres. 
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Item habuimus et recepimus a suprascripto Agustino, pro pretio unius parii 

linteaminis olim suprascripti Cioli, venditi per ipsum Agustinum Bernardo 

Uppellesii die octava madii, libram unam et soldos quinque. 

Item habuimus et recepimus suprascripto die Guillelmo de Capite Ville cursore, 

pro pretio unius cultris et de duobus gardacoriis corii per eum venditi et venditis 

Pasque vinarie, libras tres et soldos novem et denarios sex. 

Item habuimus et recepimus die lune, die XXI madii a suprascripto Agustino 

cursore, pro pretio unius parii linteaminis et unius tovallie a mensa et unius 

tovallie a manibus et duorum pettinorum et unius camicie per ipsum Agustinum 

venditarum de bonis olim suprascripti Cioli Formentini, que erant penes 

suprascriptum Duodum, libras duas et soldos quattuor et denarios octo. 

Item habuimus et recepimus ab Alberto de Roccha Forte, pro pretio unius selle 

nove cum posulis a palafreno, que erat penes suprascriptum Duodum notarium et 

quam nos camerarii predicti vendidimus sibi suprascripto, libras duas et soldos 

sedecim. 

Item habuimus et recepimus a Francisco Garsali, pro pretio unius tappeti vigliuti 

sibi venditi suprascripto die per Agustinum predictum, libras duas et denarios sex. 

Item habuimus a Pucciolino Berguccii, pro pretio unius soppidiani sibi venditi per 

nos suprascripto die, libram unam. 

Item habuimus a Cante de Carmignano, pro pretio unius bacini sibi venditi 

suprascripto die, libram unam et soldum unum. 

Item habuimus ab Arsoccho de Asseni, pro pretio unius bacini magni sibi per nos 

venditi, libram unam et soldos decem. 

Item habuimus a tribus personis, qui emerunt a nobis camerariis suprascriptis de 

bonis suprascripti Cioli soppidianos tres existentes penes suprascriptum Duodum, 

libras quattuor ianuinorum. 

Item habuimus a Gonnario Cigulo, pro pretio sex bulgarum sibi venditarum de 

bonis suprascripti Cioli suprascripto die, libras duas et soldos duos. 

Item habuimus a Berengario Riera, pro pretio unius cunche ramis et unius caldarie 

ab aqua, libram unam et soldos decem. || 

Item habuimus a Tretento, pro pretio unius mescirobbe, soldos duos et denarios 

octo.  
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Item habuimus a Ianuario Sapa, pro pretio libbrarum trecentarum decem lucigni, 

libras duodecim et soldos decem et octo et denarios IIII.  

Item habuimus a Poncio Vicensi et ab Astigiano Andrea Maus et a pluribus aliis 

personis, pro pretio unius parii manticorum et unius panche de nuce et unius ziri 

et aliarum rerum olim suprascripti Cioli, venditarum dictis personis a nobis in 

publicum incantum suprascripto die, libras viginti septem et soldos XVI, denarios 

VIIII. 

Item habuimus et recepimus a Vannuccio Moscha, pro pretio guscerni a furno 

diversorum modorum sibi venditi per nos suprascripto die, libram unam et soldos 

octo et denarios sex. 

Item habuimus a Vannuccio Talenti, mutuo dante et mutuante pro dicto Ciolo 

Formentino, libras ducentas quinquaginta ianuinorum secundum formam 

promissionis facte a dicto Ciolo predicto domino infanti; de quibus libris CCL et 

etiam de suprascriptis libris CCCXLVIII et soldis undecim et denario I, quas et 

quos recepimus pro pretio suprascriptarum rerum, fecimus inde dicto Vannuccio 

pro dicto Ciolo appocam sive cartam manu Petri Bonifacii notarii, sub anno 

Domini MCCCXXV, indictione VII, IIII idus augusti, videlicet cartam mutui de tota 

suprascripta quantitate peccunie secundum formam litterarum suprascripti domini 

infantis datarum in Castro de Bonayre, XIIII kalendas augusti anno Domini 

MCCCXXIIII. Et obligavimus inde ei omnia bona dicti domini infantis. 

Summa omnium predictorum denariorum libre DLXXXXVIII, soldi I, denarii I. 

Item habuimus et recepimus a Poncio Vicensi inter plures vices de bonis 

suprascripti Cioli post confessionem suprascripte carte mutui, videlicet de pretio 

vene fovee vocate Barbaricina de Monte Barlau, que vena fuit inventa in domo 

dicti Duodi notarii et mensurata et vendita ipsi pretio die octava iunii, anno 

Domini MCCCXXV, libras sexaginta tres et soldos XVII et denarios quinque. 

Summa omnium predictorum denariorum habitorum de bonis olim suprascripti 

Cioli libras DCLXXII, soldi VIII, denarii VI. || 

In hac parte scribuntur bona Bectini de Rinonichi. 

Nos Guillelmus de Rivo et Duodus notarius, camerarii suprascripti, habuimus et 

recepimus a Todinello Alberigi de Florentia, pro pretio infrascriptarum rerum sibi 
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per nos venditarum et traditarum de bonis Bectini de Rinonicis rebellis dicti 

domini infantis, videlicet pro corbellis magnis sexaginta quinque et pro corbellis 

parvis centum una et pro fianchale corii et pro libbras centum nonaginta lucigni 

die XII aprilis MCCCXXV, libras quatuordecim et soldos decem et denarios tres. 

Item a Poncio Vicensi pro corbellis viginti quatuor suprascripto die libram unam et 

soldos quatuor. 

Item a Puccio Frenne pro pretio tabularum abeti, suprascripto die libram unam et 

soldos duos. 

Item habuimus et recepimus a Guiduccio Ghesi, mutuo dante et mutuante pro 

predicto Bectino de Rinonichi, secundum formam promissionis facte a suprascripto 

Bectino domino infanti, in una parte libras ducentas quinquaginta et in alia parte 

habuimus et recepimus a Poncio Vicensi libras ducentas viginti quinque et soldos 

VII et denarios VIII pro pretio vene fovee vocate Sanctus Turpe et Ranocchiaria de 

Pietra Carsita, vendita ipsi pretio et mensurata diversis temporibus, videlicet die 

XXVII aprilis et die nona madii et die XVIII madii et die prima iunii et die XXI iunii 

et die XXII iunii; de quibus omnibus predictis quantitatibus denariorum, que 

faciunt et sunt summa libras CCCCLXXXXII, soldos III, denarios II, fecimus ipsi 

dicto Guiduccio pro predicto Bectino appocam de recepto manu Petri Bonifacii 

notarii sub anno Domini MCCCXXV, indictione VII, XVII kalendas augusti.  

Libre CCCCLXXXXII, soldi III, denarii XI. || 

In hac parte scribuntur bona olim Gaddi Granelli et Peruccii Granelli vendita per 

nos camerarios suprascriptos sub anno Domini MCCCXXV, indictione VII de 

mense aprilis. 

In primis Guillelmus de Rivo et Duodus Soldani notarius, camerarii suprascripti, 

habuimus et recepimus die undecima aprilis, anno predicto, a Guillelmo de Arches 

mercatore, pro pretio quinquaginta novem ghilecte olim Gaddi Granelli et Peruccii 

Granelli eius filii, invente penes Duodum notarium de bonis olim suprascriptorum 

Gaddi et Peruccii rebellium suprascripti domini infantis et vendite et tradite per 

nos suprascripto Guillelmo mercatore ad rationem soldorum quatuordecim 

singulo cantaro, libras triginta novem et soldos IIII, denarios III. 
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Item eodem suprascripto die habuimus et recepimus a Vannuccio Moscha, pro 

pretio septem farsisiorum olim suprascriptorum Gaddi et Peruccii sibi per nos 

venditorum, libras septem et soldos decem et septem. 

Item habuimus et recepimus a Poncio Vicensi, pro pretio vene et grane suttile 

Peruccii Granelli, mensurate die XVII madii, libras septuaginta duas et soldos 

quatuor et denarios tres, discomputatis de pretio ipsius soldis XL. quos 

expendimus pro predicta grana et etiam pro infrascripta in dividendo eas et iterum 

pistando. 

Et in alia parte habuimus, pro grana grossa suprascripti Peruccii Granelli, 

mensurata die XXVI madii, anno predicto, libras quadraginta et soldum unum et 

denarios sex. 

Et pro pretio unius corbelli biliffanne, mensurate suprascripto die, libras duas. 

Libre CLXI, soldi VII. || 

In hac parte scribuntur bona olim Cioli speciarii, vendita per nos camerarios 

suprascriptos et inventa penes Duodum notarium. 

Nos Guillelmus de Rivo et Duodus notarius, camerarii suprascripti, habuimus et 

recepimus de bonis olim suprascripti Cioli speciarii, rebellis predicti domini 

infantis, infrascriptas quantitates denariorum, pro pretio infrascriptarum rerum 

venditarum per nos diversis personis et diversis temporibus.  

In primis, videlicet a Pericone speciario Guillelmi de Mare, pro albarellis 

alexandrinis XII, libram I, soldos IIII; 

et pro albarellis XXVI, soldos XIII; 

et pro bussolis novem, libram I, soldos XI, denarios VI; 

et pro bilanciis duobus, soldos V; 

et pro scudella una et lucerna una, soldum I; 

et pro forficibus de ferro, soldum I, denarios VI; 

et pro plumbo a retinendo zaffaranum, soldos II; 

et pro ampullis, soldos III, denarios IIII; 

et pro pignato uno, soldum I; 

et pro uno albarello, soldum I; 

et pro cascettina una, soldos IIII; 
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et pro bussulo uno, soldum I, denarios VI; 

et pro cascia una, soldos V; 

et pro albarellis LXXXV, libram I, soldos VIII, denarios IIII; 

Biancho speciario, pro uno cristerio, soldum I, denarios VIII; 

Pericone Guillelmi de Mari, pro una caldaria a cera, libram I, denarios IIII; 

et pro pece navali, soldos II; 

et pro biciccha librarum III unciarum VIII, soldos III, denarios VIIII; 

et pro indico libre I unciarum X, soldos XVI, denarios VI; 

et pro pilatro libre dimidie, denarios VIIII; 

et pro saracchano librarum X unciarum XI, soldos XIII, denarios VIII; 

et pro canfara […] I, denarios VII; 

et pro burace librarum V unciarum III, libram I, soldos XVI, denarios VIIII; 

et pro cera pigolata unciarum III, denarios VIIII; 

et pro euforbio libre I unciarum X, soldos II, denarios X; 

et pro erba de Bugea librarum IIII, soldos VIII; 

et pro miglio a sole librarum II, soldos VI; 

et pro una caldaria quam habuit Tretentus, libram I, soldos XV; 

et pro scutella una quam habuit Gomita Carta, soldos III, denarios II; 

et pro stagnata una quam habuit Lippus farseptarius, soldos IIII; 

et pro cervelleria una quam emit Gemerdus, soldos III, denarios II; 

et pro uno tigane quem habuit Tretentus, denarios IIII. 

Libre XIIII, soldi I, denarii X. 
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Riassunto 

Storici e pubblica opinione hanno visto nella 

conquista catalana della Sardegna il principio 

di una nuova stagione di dominio di tipo 

“coloniale” del regno da parte di un 

dominante esterno. 

Questo contributo torna a interrogarsi sulla 

questione, adottando la prospettiva offerta dal 

processo di colonizzazione interna della 

Sardegna che prende corpo già all’indomani 

dell’annientamento delle resistenze locali alla